Konačni zaključak bi bio: i pored toga što je nosio titulu dalmatinsko-hrvatskog bana u godini 1475. i 1476. Andrija Banfy bio je zapravo banovac koji je vršio svoju dužnost ne samo u Dalmaciji i Hrvatskoj, nego u Slavoniji (od 29. IX 1475. do 30. VIII 1476). Ladislav od Egervara postao je hrv.-dalm.-slav. ban prije 10. IX 1476.

Možda će kakvi drugi dokumenti unijeti više svjetla i dati pravo drugima da drugačije zaključuju. Za sada se možemo vratiti na starije mišljenje da A. Banfy nije bio ban pa ga treba ukloniti iz popisa hrvatsko-dalmatinskih i hrvatsko-dalmatinsko-slavonskih banova. On je bio samo banovac.

### III

Kojem je rodu pripadao A. Banfy, za sada se ne može ustanoviti. Jedino se može reći da nije pripadao rodu Banffyja iz Lendave (Alsó-Lindvai) niti onoj grani iz Losonca (Losonczi).<sup>38</sup> Više svjetla u njegovo porijeklo mogao bi unijeti podatak, da se on piše »Andreas Damphi de Dobwz«. Da li se tu krije mjesto Dobouch, današnji Dubovac kod Križevaca,<sup>39</sup> ili je to Dobocz (Dobouch, Dobowz itd.) kod Zagreba) kojeg

<sup>37</sup> Što su poslanici A. Banfyja tražili u Dubrovniku i po kakvom su se poslu tu nalazili, ne može se ništa zaključiti iz oskudnih podataka zaključaka dubrovačkog senata, a za tu godinu nedostaju, na nesreću, zapisi Velikog i Malog vijeća. Karakter njihove misije objasnio bi nam da li su oni poslanici bana ili banovca.

<sup>38</sup> Ne spominju ga naime u rodotoslovju Banffyja obadviju grana ni Nagy Iván, Magyarország . . . I s. v. Banffy, niti M. Wetner, Ausländische Geschlechter in Ungarn, »Adler« 1898.

<sup>39</sup> Djuro Szabo, Terra Dobuch (historijsko-topografska studija) VHAD N. S. XII, 124.

oblik u drugoj pol. XV st. glasi Dobovacz).<sup>40</sup> Budući da »banovac morabit domaći plemić (ex pocioribus nobilibus Regni Sclauoniae)«,<sup>41</sup> Andrija Banfy svakako je iz jednog od tih dvaju mjesta.

#### DODATAK br. 1

Nos Mathias dei gracia rex Hungariae, Bohemiae etc. Memoriae commendamus, quod nobis quinto decimo die tricesimi secundi diei serie tercie proxime ante festum Assumptionis beate Marie Virginis nouiter preteritum una cum nonnullis prelatis, baronibus ac magistris prothonotariis Regnique nostri nobilibus pro faciendo moderatio judicio causando in sede nostra judiciaria sedentibus, honorabilis magister Clements de Soklos, canonicus ecclesie Zagrabiensis pro honorabili capitulo eiusdem ecclesie Zagrabiensis cum procuratoriis litteris loci eiusdem, iuxta continentiam littararum capitulo ecclesie Chasmensis inquisitoriarum, amonitoriarum, euocatoriarum et insinuatoriarum secundum dispositionem per nos ac prelatos, barones et nobiles vniuersos dicti regni nostri in conuencione eorumdem generali in anno proxime transacto hic Bude celebrata factam, ac tandem in anno presenti per eosdem prelatos et barones comitatu[m]que electos nobiles roboratam emanatarum medio aliorum nostram personalem exurgens in presenciam contra magnificum Andream Damfy regnorum nostrorum Dalmacie et Croacie banum proposuit eo modo, quomodo feria quinta proxima ante festum beati Luce evangeliste proxime preteritum, prefatus Andreas Damfy predictorum regnorum nostrorum Dalmacie et Croacie banus, nescitur quo ductum motiuo quandam siluam dicti capitulo Gay vocatam in territorio possessionis eiusdem Capituli Crayeucz vocate in comitatu Zagrabensi adiacentis, minus iuste et indebitae ac preter omnem viam juris occupasset occupatamque circa tenutas et metas Bosyako annexisset potencia mediante in prejudicium et dampnum prefati capitulo agentis valde magnum, ex parte cuius annotato capitulo agenti per dictam nostram personalem presenciam in premissis juris equitatem supplicavit impelliri. Quo auditio prefatus Andreas Damfy banus personaliter in eandem nostram personalem exurgens presenciam respondit ex aduerso, quod licet ipse de commissione et mandato serenitatis uestre pretactam siluam Gay appellatam eo quod semper litigiosa fuisse ad intercessibilem peticionem populorum et jobagionum prioratus Aurane in pertinenciis ipsius Bosyako commorantium occupauerit et eisdem iusticia mediante reappropriare voluerit, ac super inde terminum arbitrii et locum comunem pro videndis juribus tam ipsius capitulo quam populorum dictarum pertinentiarum efficacioribus deputauerit. Tamen quia termino et loco huiusmodi arbitrii pretactum capitulum Zagrabensem satis efficacissima jura et litteraria instrumenta coram ipso produxisset, prefatis vero populis et jobagionibus dicti prioratus comparere et literalia instrumenta eorum producere recusantibus. Et ob hoc ipse visis huiusmodi juribus dicti capitulo Zagrabiensis prenominata siluam Gay eidem simpliciter remisisset et relaxasset possidendum, tenendam pariter et

<sup>40</sup> Thallóczy Lajos és Barabás Samu, Codex diplomaticus comitum de Blagay, Budapest 1897, 536 (index).

<sup>41</sup> V. Mažuranić, Prinosi . . . s. v. banovac, 39.

habendam ymo prout ex tunc ita et ex nunc remisisset manusque suas de eiusdem dominio penitus excipiendo remisitque et relaxauit nostro judiciario in conspectu harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum Bude tercio die termini prenotati. Anno Domini millesimo quadragesimo septuagesimo sexto.

(*Izvornik u Državnom arhivu u Zagrebu, serija: Acta capituli antiqua, fasc. II  
br. 49. Veličina 29,5×24,5 cm. Pečat utisnut*).

#### DODATAK br. 2

Nos Mathias, dei gracia, rex Hungarie, Bohemie etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis. Quod licet regio congruat officio singulorum fidelium suorum preclara merita dignis premijs et fauoribus prosequi eosque quo ad fidelitatem et seruiciorum onera subeunda et ferenda propensiōes efficiantur regali attendere et obligare munificencia: Illis tamen regiam debet liberalitatem uberioris preseffere qui maioribus meritis et virtutibus amplioribusque laboribus preclariora merita meruerunt. Sane igitur attentis et grata consideratione pensatis preclara fidelitate et multimodis seruicijs fidelis nostri dilecti magnifici Ladislai de Egerwara, regnorum nostrorum Dalmacie, Croacie et Slauonie banj etc. que ipse primum sacre dicti regni nostri Hungarie corone tandemque maiestati nostre tam aduersus hereticos quam Thurcos aliquosque plurimos regni nostri hostes et nostros speciales emulos tam in fortaliciorum et locorum munitorum expugnacione, quam eciam in ordinatis aciebus et conflictibus alijsque tumultuaris concursibus et pugnis generalibus scilicet et parcialibus cum graui et copiosa sanguinis sui effusione sub utraque fortuna secunda scilicet et aduersa prout vel temporis vel nostri status condicio tulit non parcendo persone rebusque suis absque vlla intermissione constantissime et summa cum fidelitate exhibuit et impendit. Horum itaque suorum intuitu meritorum castellum Welike vocatum in prefato regno nostro Slauonie in comitatu Crisiensi habitum quod alias quondam magnifici Mathijws de Maroth, bani Machouiensis prefuisset, sed per defectum seminis eiusdem ad sacram dicti Regni nostri Hungarie coronam consequenterque maiestatem nostram iuxta antiquam et approbatam eiusdem regni nostri consuetudinem rite et legittime deuolutum esse, perhibetur simul cum opido similiter Welike ac tributo in eodem exigi solito necnon possessionibus vtraque Kothij maiore et minore Zonocz, Gragijancz, Clijzoch, Sanrocz, Sthoczewkez cum tributo exigi ibidem solito Kvrasijncz, Kalmarhel, Woxijcze, Pauenijcze, Mergyancz, Vocanchij, Rogozna, Luachijche, Zador, Benethe, Sijbenijk, Tregijr, Povelijche, Zedlarijche, Zobochijna, Miczinouijz, Kowachijchawez, Slazfijchawez, Zthekolcz, Julijchakothij, Hrasth cum vado in fluvio Zawe habito Crapija, Rosawyca, Zclechewije similiter simul cum vado Padesno Wsthijlnijs, similiter cum vado circa eandem habito Precloche et Puhederno. Item prediis Thomachijnavez Ijlia Cheglancz et Brezna vocatis omnino in predicto comitatu Crisiensi habitis ad idem castellum Welike pertinentibus et pertinere debentibus ac pariter cum cunctis alijs suis vtilitatibus et pertinencijs, quibuslibet terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenilibus, siluis, nemoribus, montibus, valibus, vineis et vinearum promonthorij, aquis, fluuijs, piscinis, piscaturis, aquarum que decursibus, molendinis et locis eorundem